Grauiter itaq; peccatis & iniquę agitis, omnes, quotquot nouarum sectarum studiosi estis, dum Ecclesiæ Prælatos tam atq; citer ad plebem traducitis & iudicatis, eisq; proterue resistitis. Scriptū est enim. Nolite tangere Christos meos. Item. Tu quis es qui iudicas alienum seruum: Domino suo statuit cadit, Item Obedite Præpositis uestris, & subiaceatis eis. Item. Vtinam & abscindantur, qui uos conturbant. Est enim qd malisint, & omnino tales, quales à uobis dicuntur ac depinguntur, Propter statum tamen & uocationis suę dignitatem, quam in Ecclesia Dei obtinent, honorantur.

Dauid enim uirs sanctus, nolebat tangere aut ledere Saul regem, licet malum ac reprobum & à Deo iam reiectum, Quem cum Abisai uellet interficere, dixit ei Dauid. Ne interficias eum, Quis enim extendet manum suam in Christū domini, & innocens erit: Et Paulus, quāuis inique pers-

Christus in
medio Cons-
cilij.

Ro. 14.
1. Cor. 12.
Ephes. 4.
Non debet
Laici iudica-
re Prælatos.
Psalm. 104.
Ro. 14.
Heb. 13.
Gal. 5.

Exemplum
Dauid.
1. Reg. 26.

Act. 23.

Defensio Ducis Georgij

eussus cum dixisset Principi sacerdotū, Ananiæ, Percutie te deus paries dealbate, & ab astantibus ob hoc argueretur, dixit, Nesciebam fratres quia princeps est sacerdotum, Scriptum est. n. Principem populi tui non maledices.

Exo. 22. Quis igitur vir bonus & pius possit probare tot maledicta tamquam atrocissimas blasphemias, quas secte nouae, ad exemplum Luciferum in theri, in summum Pontificem & in omnes Ecclesias Prelatos effutavit & euulgant tota die, cum plenis conuictiorum plaustris? **Maledicta** **Sectarum** **Ro. Pont.** **Quis** uos constituit iudices eorum? Aut in quo meliores estis illis, ut possitis effugere illud Apostoli, Propter quod inexcusabilis es homo, omnis qui iudicas. In quo, n. alterum iudicat, te ipsum condemnas. Et illud Christi, Qui sine peccato est ueltrum, primus in illos lapidem mittat. AR. Non ausim dicere, nos sine peccato esse, Christi tamen exemplo, illorum uitia reprehendimus, Quandoquidem Christus in Evangelio Pharisæos (qui cæteris Iudeis sanctiores uidebantur) uocat Hypocritas, Duces cæcos & stultos, Serpentes, genimina uiuperarum &c. PE. Non est uobis ea in illos potestas, **Non licet** **Sectis** **licuit** **Ro.** **Ro. 13.** **Math. 23.** **Iob. 5.** **Ib. 6.** **Non** **reillis** **potestis** **Pape**, **Quis** ergo uos inde exemit? aut quo iure ei maledicitis ac resistitis? **Quis** uos in eum iudices constituit? De Christo autem longe alia res est, Ipse enim ait, Mihi data est omnis potestas in celo et in terra. Item. Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio. Item. Quis uestrum arguet me de peccato. Talia uero uerba nemo uestrum de se ipso uere dicere potest. Non est igitur uobis cum Christo æquata potestas, AR. Neque ego sane id dixerim. Non video autem, quomodo illorum acquiescam iudicio aut decreto,

creto, super tam multis & arduis in fide & doctrina contro^s Sap.^a
uersijs, Cū sint ipsi & in vita reprobi, & in doctrina erronei,
scriptum est enim, Quoniam in maluolā animā non introi-
bit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis, Spi-
ritus enim sanctus discipline effugiet factum, & auferet se
à cogitationibus quae sunt sine intellectu. PE. Non omnes Extant ad
sunt uel in vita reprobi uel in doctrina erronei, qui Ecclesijs hue multi
presunt. Absit. Si enim temporibus Helię, sub regibus Israel boni & Do-
Idololatris, reliquit sibi Dominus septem Milia uirorum, quo ài Episcopi
rum genua non erant curuata ante Baal, Quanto magis nūc
tempore salutis & gratiae credendū est, plusq; Septem Milia
uirorum, Inter Ecclesiæ Prælatos, non in una duntaxa pro-
vinciæ parua, qualis Iudæa fuit, sed in multis ac magnis per
Orbe terræ prouincijs & regnis, reperi si posse, qui & uers-
bo & exemplo beng presunt, atq; de die in diem meritis &
virtutibus proficiunt & clarescunt & apud deum & apud
homines? Quot rogo & quantos posset numerare unus
Erasmus Roterodamus, Doctiss. Episcopos, aliosq; pro-
batæ uitæ atque doctrinæ ueros Ecclesiasticos, literarum Vide 24. lis
commerciali cognitos? Quot Sadoletus? Quot Budæ bros epistos
us? Quot Viues? Quot aliij Clarissimi atq; doctissimi uiri larum Erasa
innumeris? Absit igitur, ut sancta Mater Ecclesia, Cui das
tus est sp̄itus ueritatis ut cum ipsa maneat in æternum,
sit temporibus nostris usque adeo sterilis & effecta, ut fal-
sum de ea fiat illud Psalmiste Oraculum, Pro patribus tuis Ioh.14.
nati sunt tibi filij, constitues eos principes super omnem Psalm.44
terram.

Quid dicam de hoc summo Pontificenstro, PAULO
III. Qui uitæ probitate, omnique uirtute ac eruditione, atq; e^s Paulus Pa
tiā linguarū peritia, cū Opt. & Doctiss. Antecessoribus suis pa III.
haud iuste comparari queat, plurimis etiā preferri, Qui et inf
uientes

Dialogus Io. Coc.

usuenteres hodie (licet hoc saeculum Typographie beneficio, cunctis retro saeculis, In orbe Christiano plures linguarum peritia, uariaque doctrina praeclentes viros habeat) nulli pietate aut eruditione secundus habetur. Iniqua est igitur haec tua cauſatio, qua pijs Laicis suspecta reddere conaris futuri Cœctij aduersus errores ueſtros decreta. Ausim enim

Copia libro affirmare, nullum fuisse retro in Mille annis Concilium, quod plures habuerit doctos viros, quam habiturum est futurum Concilium, si bella & Regum dissidia rem non impedierint. PA. Hæc omnino uerisimilia mihi uidentur, fascillum est enim nunc optime per Typographos excusos liberos & ingentia uolumnia paruo comparare præcio, Ita ut

Episcopus aliquis hodie Centum aureis plures ac meliores lectusq; faciliores queat comparare libros in omni tamen lingua regulata tum facultate aut arte, quam potuissent ante C. aut C.C. años, per scribas & notaries, seruosq; librarios & excoptores, Mille, immo bis aut ter Mille aureis conquirere. AR. Hoc negare non possum, At uideo non tam probos esse nunc Ecclesiarum prælatos, quam olim fuerunt quam plurimi. PA. Semper fuere bonis mali perraixti. Queruntur de malis in Epistolis suis Apostoli, queruntur sancti Martyres Dionysius, Ignatius, Cyprianus, Queruntur sancti Confessores, Gregorij multi, Chrysostomus, Ambrosius, Hieronymus, & Augustinus. Et in sacratissima Synodo Nicena non omnes fuere boni & irreprehensibiles, Quandoquidem multe ex ijs offerebant Imperatori Constantino Magno, libellos accusatorios, contra fratres suos, Quos sane libellos religiosus Princeps, pro conseruando sacerdotibus honore, mox Verba Contra ignem proiecit priusq; degeret, haec addens pietatis plenarii mixti.

Vide hist. Eccle. lib. 10. c. 2. lib. 2. c. 2. Et tripertita Verba Contra ignem proiecit priusq; degeret, haec addens pietatis plenariae mixti. gni.

Deus (inquit) uos constituit sacerdotes, & potestatem uobis

uobis dedit de nobis quoq; iudicand;. Et ideo nos à uobis re
 cte iudicamur. Vos autem non potestis ab hominib; iudicari. Propter quod Dei solius inter uos expectate iudicium,
 & uestra iurgia quæcunq; sunt, ad illud diuinum referuen-
 tur exame. Vos etenim nobis à Deo dati estis Dñj, & cons Psalm. 81.
 ueniens nō est, ut homo iudicet Deos, sed ille solus, De quo
 scriptum est, Deus sterit in synagoga Deorū, in medio autē
 Deos discernit. P E. Quam longe degenerant hoc tempore
 à generosa hac Constantini religiositate, pleriq; Nobiles atq;
 etiam Principes Germaniæ, qui in Clerum Christi omnia
 sibilicere autumant. P A. Male profecto decipiunt in hoc Luth. ad no
 à quibusdā Apostatis, qui docēt Reges & Principes in pros bilitatē Ger
 uinciarum suarū Episcopos & Clericos potestatē à deo ha- maniæ.
 bere, nō solum iudicandi, uerū etiā gladij exercendi, atq; id
 ipsum etiā in summū Pont. permittunt Ro. Imperatori (si
 dijs placet) belli isti rerū omniū tum diuinarū tum humana
 rum iudices et arbitri surrepticij, q; ultro se ingerūt, q;s nemo
 ad hoc vocauit aut elegit. Qui contra oēm rationē & equita
 tem subiiciunt patres filijs, ouibusq; pastores. Sed missos fa
 ciamus istos publicq; pacis tranquillitatisc; et omniū statuū
 pturbatores, Quos nec Arenius in omnibus pbat aut sequi
 tur. A R. Fateor Pacee, nō oia mihi placere, quē nostri, affe
 ctibus aliquā in moderatis p̄citi, temere in uulgas ædiderūt.
 De iudicio tñ prælatorū in futuro Cōcilio, adhuc semp hæ
 sito, eo qd plures erūt ibi malí quā boni. Luxta illud Salomo Eccle. 1.
 nis. Peruersi difficile corrigunt, & stultorū infinitus est nu
 merus. P A. Nō deserit deus bonos ppter malos, sed potius Deus parcit
 parcit malis ppter bonos. Quod si ad preces Abrahē, homi malis pros
 nis unius, uoluit Dñs parcere quā Regū populis, si rep; ppter bonos,
 ti in h̄s fuissent uel decē homines iusti, Quanto magis spes
 randū est nobis, qd ad p̄ces totius per Orbem Ecclesię (quæ Gen. 19.
 t tempus

Dialogus Ioan. Cochlæi

tempore Concilij pro congregatis in Concilio quotidie orationes in publico ad deum faciet) Christus gratiā et sapiens tiam futuro Concilio dabit et propter malos non subtrahet, ut possit recte inter bonū et malū discernere, fidemq; Cathollicam ab omni hæresi purgare, Cū non solū decem, sed plus quam Centes decem uiri boni & docti in eo reperientur: A R. Fiat, ut speras. P E. Sinobis ipsis non defuerimus per uitiosos carnis affectus, qui mentem hominum excæcare & intransuersum agere solent, Non deerit nobis inuocatibus gratia Christi, Qui stat ad ostium & pulsat, qui ait, Petite et dabitur uobis, Qui dat omnibus affluenter, & non improspexit, P A. Oremus igitur omnes unanimiter ad illum, ut salutare Concilium mature nobis præbeat, P E. Amen.

Apoc. 3.
Matth. 7.
Iac. 1.

DE REFORMATI ONE CLE
ri per Concilium instituenda. Cap. III.

Cur sero in
dicitur Con
cilium,

A R E. Omnes quidem bonæ uoluntatis homines, tum propter errores extirpandos, tum propter reformati nem faciendam, Conciliū fieri desiderant, Sed longa consuetudine ita cōparatum est, proh dolor, ut ij, qui reformatio ne præ omnibus maxime indigerent, Conuocandi ac celebrandi Concilij potestatē sibi solis arrogant & adscribant. Vnde sit, quod tam uarijs technis dilationis moras necunt, uanisq; promissis de anno in annum protelant. Vbi uero ab Imperatore aut à Regibus & Principibus urgente se pressius uident, tales proponūt celebrandi Concilij formulas conditionesq; & articulos, ut propter eorum importabilem difficultatē à petendo ulterius Cōcilio Reges & Principes desistant ultro. P A. Hæc si ita se haberent, quis obsecro laudare posset; P E. Intelligo cauillis istis Roma. pungi Pontifices,

ad

ad quos solos omni iure spectat, conuocare Concilium, ubi cunq; opus fuerat. A R. recte intelligis. Hi sunt enim quorū Curia maxime indiget reformatione. P E. Abusus quoslibet Ro. Curiae nunquā probauerim, quos & in ipsa Curia Ro. multis bonis uiris displicere non ignorō. Et talem nunc habemus per singularem Dei benignitatem summum Pon tificem, qui, cum per se se sit natura benignus & ad quævis honestatis studia ultro propensus, facile acquiescit qævis omnium Nationū petitionibus, earumq; de iniquis à Ro. Curia impositis grauaminibus querelas, & benigne audiet, & corde percipiet, curabitq; ut adhibito æquitatis moderazione, omnia mitigentur ac leuiora fiant. P A. Id ipsum & ego spero. Cum enim Papa sit generalis pater & pastor omniū nostrū, & uicarius Christi, ex æquo prospicere omnibus debet, ne propter paucos qui Ro. Curiam sequuntur, aggrauet alios omnes aut certe quam plurimos.

Abusus Ro.
Curiae.

Quot enim per Curtisanos intra X L. annos adiuuentæ sunt nogæ litium tricæ & improba pecuniarum aucupia, quibus graues ac molesti atq; etiam importabiles facti sunt uniuerso mundo. Redundat quidem in ipsum Papam que rela & odium publicum, quod ex illorum nequicia conflatum est, sed uel parum uel omnino nihil utilitatis inde accipit ipse. Tale enim ac tantum est S. Petri patrimonium, ut Roma Pontifex minime indigeat inuidioso illo emolumento, quod pertechnas & improbitates Curtisanorum, ex Ecclesiasticorū beneficiorum lítibus atq; uenationibus, non sine graui Ecclesiarum per uniuersum orbem detrimen to ac desolatione, accedit. P E T. Non dubito eqdē sub hoc Pontifice multa in melius reformatum iri in Concilio, ubi omnium Nationum uota atq; suffragia piæ eius uoluntati ac

cesser

t 2

Dialogus Io. Cochlæi

Cardinales.

cesserint, ut eo liberius atq; securius de omnibus disponere ac statuere possit. Romæ enim, non tam facile posset, unus contra multos, omnia corrigere. A R. Audio quidem, hunc Pontificē per sese, satis procliuū esse, ad cōuocandū Cōciliū generale, sed obſistere Cardinales, ac diſſuadere ne faciat. P E. Nescio equidem, quid in ſecreto consulant aut conſulent illi, ſcio tamen plerosq; ex iſpſis eſſe doctrina & bonitate præclaros, qui utiq; commune bonū magis promouere quā impediſt desyderant. A R. Aiunt eos magis timore Cæſaris quam desyderio boni publici, Pontifici ad indicendum Concilium conſentire. P E. Non eſt noſtrum, Areni, cor da illorum iudicare. Scriptum eſt enim, Homo uidet ea quæ patent, Dominus autem intuetur cor. Item, Profundū eſt cor hominis & inſcrutabile, Quis cognoscet illud? Ego dominus, ſcrutans cor & probans renes. A R. Ferunt, Cæſarem tunc eius rei gratia, ex Hispanijs in Italiā nauigare, ut personali præſentia facilius quam per literas impetret à Pa- pa, mature indici Concilium.

**Humilitas
Cæſarīs.**

**Matth. 11.
Lu. 14. & 18.**

**Ibid. 1.
Iac. 4.**

Mihi uero rem indignam ſe facere uideatur, & quod ni- miū ſe humiliat erga Papam, & quod ab altero petit quod ad ſe ſpectat & in ſua manu poſitum eſt. P E T. Si uere Eu- angelicus eſſes, Areni, non poſſettibi diſplicere humilitas, uirtus in Euāgelio magnopere laudata. Nam dominus ipſe ait. Discite à me, quia mitis ſum & humiliſ corde. Item, Qui ſe humiliat, exaltabit. Et mater Domini. Deposuit (inquit) potentes de ſede, & exaltauit humiles. Item frater Domini ait, Deus ſuperbiſ r eiſiſt, humilibus autem dat gratiā. Non eſt igitur Cæſari noſtro, Opt. ac religioſiſ. Principi, uel in- decorum uel indignum humiliare ſe ſe erga Papam. Ita eñi decet filium erga patrē, ouem erga p aſtorem, & Christianū Principē erga ſupremū in terris uicarium Christi. Quam- uis

uis enim maximus ac potentissimus sit Princeps, idemque fœ
licissimus Imperator, filius tamen Ecclesiæ, & ouis Christi
permanet.

Proinde non audit Lutherum nec Bucerum, qui uolunt Superbia ses
eñodocere, ut superbiat aduersus Christū dñi, subiçiatq; eū starum.
gladio suo, & spoliat eū potestate conuocandi Conciliū ges-
nerale, quā antiquissimo iure obtinet ille, tū ordinatiōe diuina,
tum omniū Christi fidelium comuni per tot retro secula cons-
sensu. Non audit inquam hos filios superbiæ Cæsar noster, Iob. 41.
qui ex patre sunt superbo, De quo scriptum est, Ipse est rex Eccle. 3.
super uniuersos filios superbiæ, sed audit potius sapientem
illum filium Syrach, qui ait. Quanto magnus es, humilia te
in omnibus & coram Deo inuenies gratiam. AR. Sit hu-
milis in corde suo Cæsar quantum libet, Iura tamen Ro.
Imperiū per nimiam humilitatem suam nō minuat. Minuit
autem, si per humilitatem à Papa petit, quod ipse præstare
habet, hoc est, indicere Concilium generale. Imperator enim
est mūdi dominus, cui, uelut sublimiori potestati, omnis as-
nima subdita esse debet, autoritate Petri & Pauli Aposto-
lorum, quorum successorem se Papa esse iactitat. P.E. Im-
peratoris potestati in regimine sacerulari nihil derogauerim, 1. Pet. 2.
In quo haud iniuria supremum obtinet locum, Sed aliud
est reginem Ecclesiæ, In quo Cæsar, ut ouis Christi & filius
Ecclesiæ, superiorem merito agnoscit ac recognoscit, eum Indicere Cō
quem Christus pastorem omnibus suis constituit, eiq; long- ciliū, ad Pas
ge altiorem, quam Imperatori, potestatem dedit per claves
regni cœlorum. Cum igitur Concilium generale, non ad se-
culare sed ad Ecclesiasticum regimen pertineat (longe enim
alia res est sacra Synodus quam congregatio forensis, quam
Comitia prophana, quam Conuentus Imperialis etc.) non
Imperator, sed Papa illud indicere & ibi præsidere deberet.

t 3 Non

Dialogus Iohan. Cochlaei

Nō enim Cesar sed Petro dixit dominus, Pasce oves meas,
Confirma fratres tuos. Ideo non ad Imperatorem, sed ad Pas-
torem potius spectat, conuocare oves Christi in unū. PA.
æqua mihi uidentur ista, sed quid, si Papa negligeret curam
salutis animarum, & propter sua cōmoda aut metu reforma-
tionis Concilium conuocare nollet: PE. Depatre & pasto-
renostro meliora speramus & prēsumimus, Quod si pater
in hostem, pastor in lupum uerteretur, non deessent Ecclesie
oportuna aduersus eū remedia. De quibus hic differerelons

III. L. gum foret. AR. An non habemus ex historijs compertum,
Cōcilia Prin & sepe per Imperatores indicta fuerūt Concilia? Quis rogo
cipalia. In Autē Col indixit sacracissima illa Quatuor Cōcilia Nicenū, Constan-
ta. 9. consti- tinopolitanum, Ephesinum primū et Chalcedonense, Quo
tu. 6. inprīn- rum decreta tum à Papa tum ab Imperatore maxime auten-
ci.

tica habentur: Nonne per Imperatorum literas sumptusque

congregata fuerunt: PE. Non sua, sed Ko. Pontificū auto-

Vide in des- ritate ea Cōcilia indixerunt Imperatores illi Optimi ac Po-

cretis dist. 17 tentissimi, qui publicis electionibus ac ueredatijs suis Ro.

c. sexta Sy- Pontifices adiuuabāt. Audisti enim supra, quām modestus

nodus.

fuerit in Niceno Concilio Constantinus, ut nihil iurisdictio-

nis in Episcopos sibi usurpare uellet, Ceteri tres, Gratianus,

Theodosius, et Martianus, illius sequuntur exemplū, Quē

Dist. 96. per admodum paret tū ex Triptita historiatū ex publicis eorum

totum. scriptis & edictis, De quibus et in Decretis nō nihil reperit.

• Illi igitur Imperatores procurarūt ea Concilia, nō sane inui-

tis aut resistenteribus Ro. Pont, sed illis potentibus strāctis au-

toritatē interponentibus, AR. Quot putas conuocasse Cō-

cilia, absq; Ro. Pontificis autoritate, filiū Constantini Ma-

gni Constantinum, qui Arrianus erat, & Liberum Papam

sancṭūq; Athanasiū in exilium abire coegit: PE. Multa cō-

uocauit, fateor, sed omnia in irritū ceciderūt, licet in plerisq;

fuerint

Vide Tri-
partitā hist.
lib. 4. & 5.

fuerit plus minus CCC. Episcopi. (Quidā DC. Episcopos in Ariminēsi. fuisse affirmat) Nisi Sardicēse excipias, in quo Osius Cordubēsis Episcopus nomine Apostolicē Sedis p̄fuit, sicut eti Niceno eiusdē uice et noīe p̄fuisse legitur. AR. **Rebellio**
 Quid uide tibi de fortissimis et bellicosissimis Imperatoriis quoruudam
 bus, Hēricis et Fridericis, Quos Germania Imp̄o dedit; Nō Imperatorū
 ne inuitis Ro. Episcopis sepe Concilia indixerūt; PE. Indi- contra Ro.
 xerunt qdem, sed parum foeliciter, et ex facto tantū, non ex
 iure, Proinde glorię suę, quā armis compauerant, maculam
 non leuem induxerūt p̄irreligiosas cū Ro. Pontificibus cō-
 tentiōes, q̄s ut patres audire ac uenerari debuissent. Quis au- Quidā hunc
 tē fuisse gloriosior Hērico, III. si Ro. Pontifices per Antis uocant Hen-
 papas suos (q̄s in Cōciliabulū suis creauerat) non fuisse in- ricum. I II.
 sectatus; Nemo, n. bellatior (ut ait Baptista Egnatius) hoc Egnatius de
 uno fuit, nemo collatī signis ad hanc diē pluries cum hoste z. Cēsarib, lib.
 conflixit. Quippe qui Marcum Marcellum et Cēsarem Dis-
 statorem supergressus, Bis & sexages pugnarit.

At miser ille, qui hostes pr̄elio ubiq uincebat, suos non potuit uincere affectus, donec uincereſ tandē ab eo, qui ait. Mihi uindictam & ego retribuam. Scis ne Areni, quantū illi fortissimo Pr̄cipi profuerit, Ro. Pontificibus repugnas- ser. AR. Quid hoc nocuit ei; PE. Maxime profecto. Nam à proprio filio suo tandem ab Imperio deturbatus, per fugas & arumnas plurimas, ad reperandum bellum hinc inde discurrens excommunicatus à Ro. Pont. & exautoꝝatus ab Electoribus Pr̄incipibus Imperij, despctus & inglorius, uitam miseram summo cum dolore cordisque tristitia fi- nuit Leodij cum imperasset annis XL VIII. P A. Hor- rendum profecto diuinæ ultionis exemplum est istud, quod non immerito cunctos Reges & Pr̄incipes absterrere debe- tet, ne manus suas in Christos domini extenderent, ne ue- **ufurpas**

**Infoelix cas-
sus Henrici
Imp. IIII.**

Dialogus Io. Coc.

Rex Osias, usurparent sibi ea quæ omniure ad Ecclesiasticos pertinent,
2. Paral. 26.

Nam & in ueteri lege terrible ponitur exemplum, huic non admodum dissimile, De Osia rege Iuda, qui cum esset bellator fortissimus, ac multis uictorijs inclytus et gloriosus, omnem gloriam rerum gestarum obscurauit tandem usurpatione Iuris sacerdotalis, quando uoluit adolere incensum, contempnens summi sacerdotis monita, qui dicebat ei. Non est tui officij Osia, ut adoleas incensum domino, sed sacerdotum, qui consecrati sunt ad huiusmodi ministerium. Quid ergo accidit isti Regi? Statim orta est lepra in fronte eius, coram sacerdotibus, & electus de templo, permanxit leprosus usq; ad diem mortis, habitans in domo seperata, plenus lepra. P E. Longum esset, Pace, omnia diuinæ ultioris exempla, quæ in noua lege Imperatoribus Regibusq; et alijs Principibus, q; superbe sacerdotū iura inuaserant, acciderunt recensere. Nos de pietate & continentia Imperatoris nostri C A R O L I V. securi, hec reliq; Regibus & Principibus, qui ab Apostatis seducti, in terris suis temere utriusque potestatis iura sibi usurpant, in exemplum commemorata esse uolumus, Deumq; precamur, ut pios & Ro. Pontificis & Ro. Imperatoris conatus, ad reformandam Ecclesiam atq; ad extirpandas sectas perditionis, fœliciter per Generale Concilium ad effectum perducat. Adeo enim corrupti sunt mores hominū omnisq; luxata est disciplina Ecclesiastica, ut nullus sit status in mundo, qui reformatione nō indigeat, adeo ut dicere possimus illud scripturæ. Omnis caro corruptit uiam suam super terram.

Necessaria
Reformatio

Gen. 6.

DE CONCILIO CHRISTIA-
no & Libero, Cap. IIII.

AR.

AR.E. Si reformatio fieri debeat, necessarium erit pro²
fecto, ut libere atq; impune possit unusquisq; iudicare
detectus, enormitates et abusiones, quæ (super seminante zi
zaniam diabolo) in agrum & vineam domini, per Prælato^s
rum tum incuriam & negligentiam, tum prauam uitā mo^s
resq; corruptos irrepserunt. P E. Assentior, modo id fiat cū
debita honestate & reverentia, nō per procaces impropria^s
tiones & insultationes, quas Laici nouis lectis addicti, in
presbyteros & Monachos apud nos petulāter & inuercēt^s
de clamare solent. P A. Longe absit talis impudentia &
barbaries à sacro Concilio. Ait enim Apostolus, Omnia au^{1. Cor. 14.}
tem honeste, & secundum ordinē fiant in uobis. A R. Petie^r
rūt Principes nostri multis iam añis, in omnibus sacrī Impij Concilium
conuentibus, ut Christianum ac liberū celebret Concilium Christianū
in Germania, & annuit petitioni eorum Cæsar, at non uult
annuere Papa, qui p̄robe scit, quam inique grauetur à Ro.
Curia per grauamina Centum una Germania. P E. Non
recusat Papaiste, Paulus I.II. celebrare Concilium, neq; etiā
recusarunt Antecessores eius Leo X. Adrianus VI. & Cle^{VIII. artis}
mens VII. Extant paterna & humanitatis atq; humilitatis culide habēs
plena ad Germanos responsa Adriani VI. patria Germani.
Extant item octo Articuli, quos Clemens V II. pernunciū
suum, adiuncto etiā Cæsareq; Maesta. Oratore, Germaniæ
Principibus proposuit, de celebrādo Cōcilio, Quostn ples^{do Cōcilio.}
ticq; Imperij Principes ac statu, quantūvis æqui & honesti
uiderent, acceptare noluerūt. Vnde fit ut nōnulli suspicen^s
tur, Lutheranos uerbo tantum, non corde, Conciliū petere.
A R. Extat & nostrorum Principum ac statuum ad eos arti^s
culos data responsio, quæ indicat, quā iustis rationibus mo^s
ti sint, ne illos acceptēt articulos. P E. Vidi et ego responsios
nem illam, An uero satis iustæ sint causæ, propter quas in

Dialogus Io. Cochlaei

eos articulos consentire noluerunt, aliæ nationes in Concilio iudicabūt. Mihi certe (ut ingenuæ fatear) non satis uidentur iustæ. A R. Quid ita: P E. Primum, quod causantur per eos articulos non fore Synodus liberam et Christianā, Cum tamen Papa mox in primo articulo, cōtra hanc causationem, diserte posuerit, ut Conciliū sit liberum, atq; iuxta morem Ecclesiæ consuetum, atq; multis ante sæculis ab initio usq; uniuersalium Conciliorum obseruatum. Quid hic desyderas Areni: Liberum et Christianum Concilium: utrumq; tibi in primo statim articulo promittitur, Liberum inquam, expressis uerbis, Christianum uero in hoc, quod celebrari debeat iuxta morem Ecclesiæ consuetum, antiquum & ab initio usq; seruatum: Quis potest obsecro esse uel tam impudens uel tam impius, ut dicere ausit, ab initio usq;, nullum retro tot sæculis celebratum fuisse Concilium Christianum: A R. Liberum nos & dicimus & uolumus, ne prædicio autoritatis cuiusquam prægrauemur. Christianum uero, in quo non ex constitutionibus Pontificum, aut opinione scholasticis, sed ex ipsis sacris literis iudicet. P E. Vult volunt esse liberi, sicut Onager in deserto, sine omni auctoritate capistro: Quid ergo desyderatis Concilium, cuius auctoritati & cognitioni deferre non uultis: A R. Deferemus si ex sacris literis iudicet. P E. At supra dictum est (nemine nostrum contradicente) sacras literas diuersis modis intelligi atq; interpretari à diuersis secundū diuersos sensus, Quid ergo, & Concilium sacras literas exponat intelligatq; aliter quam uos uultis: Acquiescetis ne tunc eius cognitioni &

Luthe. cōtra decreto: ARENIVS. Non opinor, Lutherus enim falso dictum affirmat se ita certum esse de sua doctrina, ut ne Angelum statum Eccl. quidem de cœlo super ea aliter iudicantem ferre uelit. P A. Talia

Iniqua reie
ctio illorum
articulorum

Lutherani
volunt esse liberi, sicut Onager in deserto, sine omni auctoritate capistro:

Luthe.

Talia Lutheri dicta, nimis (ut uidentur) superba ac turbuſ
lenta, neq; æquitatineq; paci deseruiunt, Quemadmodum
igitur ſupra & ante a te rogaui, ita & nunc rogo, Areni, ut
talia omittas. ARE. At non modo Lutherus, ſed etiā Princ
cipes et Status Imperij, quicunq; eius doctrinam receperunt,
in eadem ſunt cum Lutheruſ ſentertia, Dicunt enim in re
ſpondione ſua, quod non poſſint Christi ueram & claram
Euangeliſ doctrine (hoc eſt quam doceſ Lutheruſ) ab iſo
cere, etiamſi damnarent eam Pontifex & iſi qui ei addidici
ſunt. PA. Quis autē uos certos reddidit, Lutheri doctrinā *Lutheri doſ*
eſſe ueram Christi & claram Euangeliſ doctrine? Cui hoc *doctrina cuius*
reuelatum eſt: quo comprobata eſt ea doctrina miraculo: *est:*
Quemadmodum de Apoſtolis legitur, quod prædicauerūt *Mar. uite*
ubiq; Domino cooperante & ſermonē conſirmante ſequen
tibus signis. Cum igitur Lutherus in doctrina ſua perſæpe
contradicat ſibiſipſi, & ſignum nullum faciat, Quid eſt obſe
cro, quod uni iſti homini, tam ſuperbo omnium cōtemptoſ
i, totq; corniſ affectibus obnoxio, plus uultis perpetuo cre
dere, quam tot retro Concilij ſanctiſq; doctoribus (quibus
in plerisq; articulis contradicit) & quam tot grauiffimis atq;
doctiſſimiſ uiris, qui in futuro Concilio congregati erunt:
AR. Nos ei credimus, quia purū Euangeliū Christi doceſ.
PA. Euangeliū doceſt omnes, q̄tquot Christū cōfiteſt,
ſed alij aliter intelligunt eadem Euangeliſ uerba, uti diſciplum
eſt ante a. Quis ergo erit iudex inter diſſentientes? ARE
NIVS. Ipsiſcriptura. PA. At partes inter ſe diſſentientes *An iudex*
eandem pferunt ſcripturā, ſub diuerso tñ ſenu, et querunt, queat eſſe
utra partiū teneat genuinum et germanū adductā ſcripturę *scriptura*,
ſenſum. Quis pronunciabit aut diſcernet? Nunquid ipſa
ſcriptura. At cum ſit res inanimata, per ſe loqui nō potest,
u 2 multo

Dialogus Ioan. Coch.

multo minus dictare sententiā. A R. Quis potest esse certior Iudex quam scriptura diuina, In qua falsi nihil reperit; P A. Nihil quidē falsi est in scriptura, si sane intelligatur, secundū eum scilicet sensum, in quo est à spiritu ueritatis dictata, Si uero intelligat sinistre, secundū reprobū & alienū sensum, quem spiritus sanctus nunquam intendit, fit utiq̄ falsa, & in falso sensu fallit omnes, qui falso expositori consentiunt, Verbi gratia, Hæc Christi uerba. Quia pater maior me est, In sensu Catholicorum utiq̄ uera sunt, Quia pater est maior Christo, secundum naturam humanam accepto. In sensu uero Arrianorum, qui etiam secundum diuinam naturā Christum patre minorem dicunt, utiq̄ falsa sunt. Sic & illa Christi uerba. Hoc est corpus meum, in sensu Catholicorū, (sicut intellexerūt sancti patres) uerissima sunt. In sensu uero Zuinglianorum, Vualdensium alioq̄ hæreticorum, maxime sunt falsa, & innumeram plebem in falso sensu sine fine fallunt. A R E. Dicis ergo scripturæ diuinæ uerba esse falsa; P A. Non dico simpliciter falsa, sed falsa secundum quid, nempe secundum falso intellectum hæreticorum. A R E N I V S. Quis igit̄ certos nos reddet de eisdem uerbis scripturæ, si ab alijs & alijs aliter atq̄ aliter intelligantur, In quo nam sensu sint uera; P A. Arbitror equidem ne scripturæ sa- minērectius nos certos reddere posse quā sacrū Cōciliū, In crū Concilium, cuius medio est Christus et spiritus ueritatis, uti supra ex scri- pturæ testimonij manifeste probauimus, P E. Omnino tibi assentior Pace, Quia nulla potest alia uia uel dījudicandi dubia uel pacandi ambigentes conscientias (ut Lutherani loquunt) certior quam ista reperi, ne excogitari quidem. A R E N I V S. Nunquid homines in Concilio con- gregati, certiores sunt minusq̄ fallibiles & mendaces quam est scriptura diuina; P E. Nihil derogamus scripturæ sacrae secund-

Ioh' 14.

Certissimus
iudex in con-
trouersijs
scripturæ sa-
minērectius
in crū Concilium.

secundum se conſyderatæ, Quoniam uero ab indoctis & in ſtabilibus (ut ait Petrus Apoſtolum) ſepe deprauatur ad iſpoforum perditionem, Tutius eſt & ſecurius, In ſenſu duſ bio ſcripturæ, ad Eccleſiam conſugere, quæ eſt columna & basis (ut ait Apoſtolum Paulus) ueritatis.

2. Pet. 3.

1. Timo. 3.

Omnis quidem homo mendax eſt ſecundum ſe, ut ait Psalmista. At non eſt mendax Eccleſia, cum qua eſt Chriſtus iſpſa ueritas, uſq; ad conſummationem ſæculi, Qui & dax Eccleſia ſpirituſ ueritatis dedit ei, ut cum ea ſit uſq; in æternū, Quis eſt quiſ igitur Concilio Generali pertinaciter contradicit, aut eius cognitioni doctrinā ſuam ſubmittere diſjudicandam re culat, iſi quantumuiſ de Euāgelio ſe factitet, uere tamē & re ipſa Euāgelicus non eſt, ſed uoce tantum, Cui Euāgeliuſ ſupernatat in ſalua, in cor uero non deſcendit. Quandoqui dem ſpernit tot Euāgelij locos, qui affiſmant in Concilio legitime congregato, eſſe Christum, eſſe ſpirituſ ueritatis, eſſe Eccleſiam, quam fiquis non audierit, pro Ethnico & publicano habeatur, Quoniam iſpſa eſt columna & basis ueritatis.

Talis igitur ſua contumacia reuſ fit leſae Maiestatis Chriſti, quē utiq; reiſcit & contemnit, dum reiſcit & contemnit Concilium, in cuius medio ipſe eſt, uti teſtatur in Euāgelio ſecundum Mathæum, Qui et ait in Euāgelio ſecundū Lucam, Qui uos audit, me audit. Qui uos ſpernit, me ſpernit, atq; etiam eū qui me miſit, Spernit et ſpirituſ sanctū, qui in Eccleſia manet in æternum, Vides itaq; Arēhi, quām graue ſit peccatum ueſtrum, dum Eccleſiam contemnitis baſim ueritatis, & ſpem ueſtram ponitis in homine uno, qui & ſibi iſpi perſepe contradicens, mendax eſt, & ex menda cijs totus conſlatuſ & conſutuſ, Qui ſuperbiſſime ſibi iſpi confidit, luæ innitus prudentiæ, in oculis ſuis ſapientior u-

Quantū pœ
catū eſt ſpero
nere Concil
lium.
Math. 18.
Luc. 10.
Ioh. 14.

ii 3 niuerſis,

Dialogus Io. Coc.

Prouer. 9.
Esa. 5.

niuersis, contra manifestas Dei scripturas, quæ talia prohibent. AR. Quantumlibet & Papæ excusatis & Lutherum reprehendatis, negare tñ non potestis, Papæ non in Germania (uti Cæsar Principesq; Imperij petierunt) sed in Italia de stinasse locū p Cōcilio. PE. Si soli Germani in Christū cre mania tantum debear celebrari Cō cilium. Quoniam uero multæ aliæ quoq; Nationes in Christū credunt, & ad Conciliū pertinent, non debet Papa Germanorum dntaxat cōmoditatem attendere, sed ex æquo cun ctis prospicere, uelut communis omniū pater ac pastor. Nes que tamen multū querelæ de loco habent Germani, Quan doquidem in ijs finib; constitutus est locus, qui sunt Germaniae proximi, atq; adeo contermini. PA. Nō uidetur mis hi æqua uel petitio uel querela uestra de loco, Areni, Quos modo enim in Germania ubi tot sunt modo Sectæ nouæ, quæ Papæ Cardinalibusq; & omni Clero pessime uolunt, tuto aut secure pronunciare possit Concilium, quid credens dum, quid ue tenendum sit. Siminē audiebantur Vorma ciæ & Augustæ, quando de Lutheri negocio à Cæsare Principibusq; & statibus Imperij tractabatur, Quid fieret obse cro, si à Papa Cardinalibusq; & Episcopis atq; Doctoribus in Concilio pronunciaretur sententia, et in uniuersum damnarentur omnes sectæ nouæ? Damnari enim eas necesse est, si unitas Ecclesiæ persistere debet. Vbi n. sunt sectæ, ibi nō est unitas, Nec ibi potest Christus ad patrem orare illam salutarem petitionem dicens, Ut sint unum, sicut & nos, Item, Ut Liberū Con omnes unum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint. AR. Etiam si de loco taceamus & acquiescamus uobis, de libertate tamē Concilij (quam Principes & Status Imperij in quām plurimis Convētiibus publicis à Cæsare & à Pontifice petierunt) minime satisfacit nobis

Ioh. 17.
Liberū

nobis in articulis suis Papa. PE. Quomodo non satisfacit, qui mox in primo articulo liberum fore promittit, immo ut liberum sit petit: A R. Liberum quidem uocat, sed aliud agit re ipsa (uti declarant in responsione sua Principes nostri). Tum q[uod] mox in eodem articulo addit libertatis restrictione in eo, q[uod] uult Synodus haberi more hactenus seruato. Tum q[uod] deinde statim in secundo articulo uult obligatos sibi habere omnes Potentatus, qui Concilio intererunt, ut Concilij decretis stare & in uiolabiliter parere profiteantur & promittant, iam non ignoras. Petrei, quam contraria sit libertati obligatio, P E. Non video, Areni, quomodo libertati officias, si celebretur Concilium more consueto, qui seruatus fuit usq[ue] ab initio, Alioqui captiuia dices omnia hactenus celebrata Concilia, faceres & Christum ac spiritum sanctum in eis captiuum, qui in medio eorum fuerunt uti ex Euangelio dictum est supra, & ex Actibus Apostolorum in primo Concilio ab Apostolis et senioribus dictum fuit, V[er]sum est Spiritus sancto & nobis. Quantum uero ad obligationem attinet, fateor equidem, contrarium esse obligatum libero, si ad idem referantur, Hic autem non referuntur ad idem, Liberum enim erit Concilio, & omnibus in eo consistentibus, sic uel sic deliberare, consultare, decernere, Sed posteaquam deliberatum decretumque ac definitum & conclusum semel fuerit, iam omnes erunt obligati, ut seruent, quod libere decreuerunt. Ad quid enim ualeret decretum, si cuique liberum foret, illud seruare uel non seruare: Nam & in legibus Civitatum, statutisque collegiorum, iam fieri solet, ut liberum sit, super ihs deliberare atque consultare, antequam promulgantur. Vbi uero promulgata fuerint, iam obligantur omnes ea seruare quae libere statuerunt.

Matth. 19.
Act. 15.

Libertas &
obligatio cir-
ca idem, sed
non eodem
tempore.

Et

Dialogus Io.Coc.

Et in uotis quoq[ue] ac in matrimonio similis est ratio, libe-
rum tibi est utiq[ue], uel uerere uel non uouere, Item Inire ma-
trimonium uel non inire, Vbi autem semel uouisti aut ma-
trimonium contraxisti, non est tibi amplius liberum resilire,
P A. Optime dicens Petrei, si enim liberum foret, Concilij de
creta uel seruare uel non seruare, nihilo certiores esse, post
Concilij determinationem quamuis fuisset, antea, atq[ue] ita
omnino frustra tot laboribus & impensis conuocarentur
Episcopi & Regum Principumq[ue] & omnium Potentatuum
Oratores ex omni Natione in Concilium.

*DE FIDE ECCLESIAE
Christi. Cap. V.*

PE. Siquando igitur congregati in usum fuerint viri do
cti ac religiosi ex omni natione quae sub cœlo est, ut &
mores depravatos reformati, atque abusus & scandala tollant
& à sectis atque erroribus Ecclesiam liberent, Tunc certe sumus
Pontifex, ad sectarū professores, quos paterno zelans
amore, pro pastorali suo officio, in Ecclesiæ unitatem redu-
cere conabitur, ut iuxta Euangeliū Christi, fiat unum ou-
le & unus pastor, Dicet.

Videtis fratres, quot milia sunt in Christianis ex omninatione, qui credunt in Christum unanimiter, sicut crediderunt patres & maiores nostri, & omnes æmulatorum sunt Ecclesiæ unitatis. Audierunt autem de uobis, quia discessio nem docetis à Sede Apostolica & à ritibus Ecclesiæ antiquis, quos obseruauerunt patres vestri, quos & uos ipsi diu obseruastis, eosq; à parentibus uelut per manus accepistis et cum lacte luxistis, è matrum uestrarum ueribus. Quid ergo est

Joh. 19.

Vide A.

Simile a

21. June 9
dum.

GATT.
Oratio Ro-

Pope ad S.

A. G. L. 10

卷之三

go est fratres: Utique oportet conuenire multitudinem, ut omnes simus unū in Christo, & nō sint in nobis schismata, Si-
mus autem perfecti in eodem sensu & in eadem scientia, ut id ipsum dicamus omnes, idemque sapiamus, & in eadem per-
maneamus regula. Merito debuerat uos à nouis doctrinis
detergere illud Apostoli ad Galatas. Et nunc iterum dico uo-
bis, si quis uobis Euangelizauerit præter id quod accepistis, Anathema sit. Et illud eiusdem ad Thessalonicenses. Ro-
gamus autem uos fratres, ut non cito moueamini à uestro
sensu, neque terreamini neque per spiritum, neque per sermonem
neque per epistolam tanquam per nos missam, Sed state &
tenete traditiones quas didicistis.

Non ignoratis fratres, quam necessaria sit ad salutem Charitas dis-
Charitas, quæ disfuncta unit, ac dispersa in unum congre- iuncta unit.
gat. Si enim linguis hominum loquar & angelorum, & si ha-
buero prophetiam, & nouerim mysteria omnia & omnem
scientiam, & si habuero omnem fidem, ita ut montes trans-
feram, charitatem autem non habuero, Nihil sum. Ut igitur
reuertamini nobiscum in unum, & qui à nobis exiſtis, ad
nos redeatis, dabitur uobis placida ac plena audientia, su-
per omnibus punctis & articulis, propter quos discessionem
à nobis fecistis, ac schismata contra Ecclesiæ unitatem ex-
citastis. Si hæc aut similia uobis placide dixerit Ro. Pons
tifex, Areni, publice in Concilio, quid habes quæſo, quod Luth. in eplo
uel excipiās contra hæc, aut illi opponas: A R. Cym hæc stolā ad Ga-
pacis & unitatis uerba sint, neque excipere neque opponere cons la. c. 6.
tra ea quicquam libet. Nam & ego unitatis auidus existo,
ac discessionem ab Ecclesia probare non possum. Quam & Traditiones
Lutherus ualde reprehendit olim in plurimis libris suis. Ro. Pont. &

Veruntamen à pura Euangeliæ doctrina & fide Christi, propter traditiones Pontificum & scholasticorum impuras
rum Theologias, logorum.

Dialogus Io. Cochlaei

nugas desciscere nō possum. P A. Aequa dicis Areni, si modo probare possis, Pontificum traditiones & scholaisticorū Theologorum subtilitates, quas tu nugas uocitas, esse contra doctrinā Euangeliū fidemue Christi. A R. Hæc nostri multis probaueret libris. P E. ad Laicos scilicet indoctos ut cunctū probauerunt. Experieris aut̄ propediem in Concilio, quā difficile sit illa probare ad uiros doctos, et ex omni natione in unum congregatos. Tametsi nequaquam adhuc omnibus Germaniæ Laicis ista persuasisti, ut interim de laicis aliarū nationum taceam, qui dogmata uestra maxime abhorret ac detestant̄. Quem obsecro non mouistis lapides; quē non subiūtis labore; quo non estis usi dolo aut subdolo uerbi Dei pretextus? Quos non subornasti persuasores; ut in sectā uestram traheretis Nobilissimū Regē nostrū ac magnos quosdam Principes, tum Electores Impij ut Albertū Cardinale & Archiepiscopū Mogontinū & Magdeburgensem, ut frater eius Germanū, Marchionē Brandenburgensem, ut Ludouicū Comitē Palatinū Rheni Ducemq; Bauarię, Tum a lios haud obscuros Roma, Imperij Principes, ut GEORGIVM Ducem Saxonię, ut Henricū, Ducem Brunsvici, ut Vilhelmū et Ludouicū fratres, Dukes superioris Inferiorisq; Bauariæ omnesq; Principes & Potentatus inferioris Germaniæ, &c. Neq; tñ quenq; eorū per totiam annos atq; etiā annorū lustra persuadere ac lucrari, hoc est, seducere ac perdere potuistis. P A. Hæc missa faciamus Petrei, & ad rerum, de quibus disceptamus, capita intendētes, primum de fide confabulemur. Quæ in rebus diuinis, uelut fundatum primum, maxime necessaria est, Sine fide enim impossibile est placere Deo, ut ait Apostolus. Nisi enim fides recte habeat, quæcumq; superstruxeris, corruent. P E. Recte mones Pace, Adeo enim nobile ac necessariū donum est fides, ut sit

Heb. II.

Hæresis
dei contra
ria.

ut sit uita animæ, & sine ea iustus uiuere non possit. Iustus Abae. 2.
Rom. 1.
enim ex fide uiuit, ut ait quidam propheta & Paulus Apo-
stolus. Quapropter grauissimum malum est heres, quæ tam Ad Tit. 3.
nobile donum Dei corrumpit, & animam omnibus despo-
liat uirtutum bonis. Ideo hæreticum hominē iubet idem A-
postolus post primā et secūdam correptionem deuitare, ue-
lut subuersum ac delinquentem, proprio iudicio condem-
natum. P A. Hoc est ergo, quod mihi hoc tempore maxime
dolet, tot esse apud nos hæreses & sectas intra XV. annos
exortas, & ab inferis in lucem reuocatas. ARE NIV S.
An & Lutheri partem sectam aut hæresim dicitis; PET.
Quis dubitat? Omnis enim pars multitudinis à toto seu us-
niuerso suo separata, secta latine, à secando, & hæresis Græ-
ce dicitur. ARE. Quis uero frequentius aut copiosius a/
criusue fidem his nostris temporibus, docet, astruit ac defen-
dit quā tot libris sermonibusq; & epistolis fecit Lutherus?
PET. Vtinam uerbum omnino nullum de fide scripsisset.
AR. Quid ita? PET. Rogas? Cui enim unquam profuit no-
uis suis de fide Paradoxis? Quot uero strages corporum?
Quot interitus animarum? Quot Ecclesiastū perturbatio-
nes atq; ruinas? Quot uitæ pestes, morum corruptelas, reli-
gioris priscae & timoris Domini exufflationes, pestiferis
suis de fide disputationibus procurauit ac dedit. ARE.
Quando nobis hæc unquam probabis? PETRE IVS.
Nunc statim, si uis, ARE. Quāuis hæc tua dicta mihi ma-
xime & Paradoxa & incredibilia uideantur, | audiam tamen
te patienter, ne dicat Paceus, me, qui postremus adueni ue-
strum perturbare colloquiū. Dic ergo, ubi tot malis causam
fide sua dedit Lutherus? PET. Dicam Areni, nō illius odio,
sed ueritatis amore incitatus, in ædificationē sane & utilita-
tem proximorū, non ad destructionē aut iniuriā ullius mors-

talium

Dialogus Iohan. Cochlae

Mala non pauca ex no
ua fide Lut
heri

talium, Primum igitur dico illum suis de fide paradoxis ne
mini profuisse, obtuisse autem innumeris. A R. id ostende
PE, ostendo id hac ratione. Nam per suam de fide doctrinā
minuit cultum Dei, induxit contemptum sacramentorum,
attulit neglectum & omissionem honorum operum, & fas
sam persuasit hominibus de salute securitatem. AR, haec ne
gabit Lutherus. PE, Ego breuissime ex proprijs eius dictis
ostēdam. Primum namq; q; minuit cultum dei, hinc patet,
q; scripsit in sua Babylonia, Nos cum Deo nuncq; aliter ages
re posse quam fide in uerbum promissionis eius, quia opera
Deus nihil curet, nec eis indigeat. AR. Quid hic mali est?
PE, plusq; expedit, Nam per hoc dictum tollitur laus dei et

Fides Luth.
tollit laudem
Dei gratias
rum actionē
Dei.

Math. 22:

Exod. 15.
Luc. 10.

Psalm. 61.

Ro. 2.

Prophanat
Sacramens
ta.

Luth. In a/
ser. art. 1.

gratiarū actio depræteritis bonis, quē Deus hominibus cō
tulit, cum uerbum promissionis non sit nisi de futuris. Dein
de tollitur primū & maximum mandatū legis & Euanges
& dilectionē lij, quod est, Diligas deum ex toto corde tuo &c. Quia Lu
therus docet nos nō nisi fide cū deo agere posse. Ait itaq; nos
debere Deo fidem, proximo dilectionē. Quid amplius; tol
lit praeterea omnem cultū & honorem dei, quē homines deo
in templis exhibere solent, dum asserit, q; Deus opera nihil
curet. Hos tres errores breuissime tribus scripturæ dictis cō
futabo. Primum per illud Moysi canticum, Cantemus dos
mino, gloriose, n. magnificatus est &c. Secundum per illud
Christi uerbum ad Legisperitum. In lege quid scriptum est
&c. Hoc fac, et uiues. Tertium per illud Psalmistæ & Apo
stoli, Tu seddes unicuiq; iuxta opera sua. Vides ne iam Are
ni, quam contumeliosus & iniquus Deo sit per suam de fide
doctrinam Lutherus: AR, Nostrī non ita declarant.

P A. satis superque & breuiter & aperte declarata sunt.
P E. Audite igitur nunc alterum malum, idque grauis
simum, quo sacramenta Ecclesiæ hominibus contemptib
lia

lia fecit. Ait enim in assertione sua. Non saluat baptis-
mus , sed fides baptismi , Non sacramentum , sed fides
sacramenti iustificat. Item. Nos autem dicimus , nec noui
nec veteris Testamenti sacramenta, sed solam fidem iustis-
ficasse. Docet itaq; sacramenta Ecclesiæ tantummodo esse
signa externa, quæ non dent gratiam recipienti illa. Hinc or-
ta sunt maxima sane & quam plurima in populo Detmala.
Quinque enim sacramenta blasphemæ ac contemptibiliter re-
iecta sunt ab omnibus nouis sectis, quæ ex Luthero natæ
sunt. Duo residua multis erroribus iniurijſq; prophana-
ta sunt.

Inde negatur baptismus parvulis apud Anabaptistas, et Anabaptis-
re baptizantur adulti, tāquam baptismus parvulis, quonō-
dum credunt neq; fidem per ætatem habere possunt, nihil
proficit. Aduersus hunc errorem Lutheri multa scripserunt
Episcopus Roffensis & Iohannes Cochlaeus, quæ referre
longum esset. Hic sufficiat eam tribus confundere scripture
locis. Quorum primus est in Euangelio Iohannis, Hic est
q; baptizat in spiritu sancto. Alter Pauli ad Galatas. Qui-
cumq; enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Ioh. 1.
Tertius Petri in priori Canonica, Quod & uos nunc similis
formæ saluos facit Baptisma. AR. Istam Lutheri sententiā
clarior et copiosius asseruit in locis communib; Philippus
noster. PA. At ubi uiderunt tanta inde exoriri mala, pœni-
tendo aliter scripserunt ambo, tum contra Rebaptizatores,
tum in uisitatione Saxonica & in Apologia sua Philippus
PE. Neq; tamen ibi sincere & absq; errore scripserunt. Et si
nihil erroris ibi esset, apud Anabaptistas tamen nihil ampli⁹
proficerent, qui semel haustum ac deuoratum errorem mor-
dicus per omnia supplicia tenent. Rei sunt igit (ut uereor)
ambo coram deo uniuersi sanguinis, quem Anabaptistæ tā
atrociter fundunt, quia falsum istud dogma de fide, contra

Ioh. 1.
Gal. 3.
1. Pet. 3.

x 3 baptis-

Dialogus Io. Coc.

Neglectus baptismum, illis suggesserunt. P A. Perge ad tertij mali de
bonorū o^rclarationem. P E. Tertiū dixi malum, q̄ attulit neglectū &
omissionem bonorū operum. Bone deus quantum hic mali
dedit ac procurauit, dum docuit aduersus Cochleum, in re
conscientiarum solam fidem totū esse, opera nihil esse. Hinc
innumerū sacerdotes & Monachi omiserunt horas Canonis

Luth. cōtra
Io. Cochleū
cas & multa alia deuotionis & pietatis exercicia. Hinc Qua
dragesima cum alijs Ieiunij in crapulam transferunt, Hinc
pauperibus subtractæ sunt eleemosynæ, adeo, ut in plarissi-
que oppidis Misniæ, Lusatiaæ, Slesiaæ &c. ubi prius nutri-
bantur C C. aut C C C. scholares pauperes, nunc per an-
nos aliquot, post hanc Lutheri aduersus opera de fide dos-
ctrinam, uix alantur X X. aut X X X.

Luth. In ser-
mo. Ita deus
dilexit mun-
dum.

Matth. 10.

Ib. 16.

Ib. 6.

Apoc. 14.
2. Timo-

Dixit enim alicubi Lutherus. Angusta est uia, oportet
fieri tenuem, si uis per eam transire, ac p̄r petram penetrare.
Qui autem operibus onerati sunt, sicut conchilibus circum-
septi sunt peregrini S. Iacobi, ij penetrare nō poterunt. Ideo
oportet te tenuem & gracilem fieri. Si ueneris cum magnis
faccis, operum plenis, deponere oportebit, alioqui penetrare
non poteris.

At contra has falsissimas insanias eius, manifeste dicit do-
minus in Euangelio. Quicumq̄ potum dederit uni ex minis-
mis istis, calicem aquæ frigidæ, tantum in nomine discipu-
li, amen dico uobis, non perdet mercedem suam. Item. Et tūc
reddet enīcuiq̄ secundum opera eius. Item Thezaurizate
uobis thezauros in celo. Et Iohannes in Apocalypsi. Ope-
ra enim illorum sequuntur illos. Et Paulus ad Timothicum.
Scio enim cui credidi, & certus sum, quia potens est depo-
situm meum seruare in alium diem. P A. O quād durum
erit Lutherο, de tot bonorum operum omissionib⁹ persua-
am doctrinam procuratis, Deo rationem reddere, Cum ex
Euanges-

Euangelio manifestum sit, quid Christus in nouissima die Matth. 25.
ad operum misericordiae omissores dicturus sit, Esuriui &
non dedistis mihi manducare &c.

Sed perge ad declarandum nobis Quartum (quod com-
memorasti) malum, quod Lutherò impingis. P.E. Utinam Falsa securis
falso impingerem illi, sed uerba eius nimium sunt manifesta
tas de salute.
Ait enim in sua Babylone. Ita uides, quam diues fit homo De Capti.
Christianus siue baptizatus, qui etiam uolens non potest p. Babylo. c. de
dere salutem suum quantiscunq; peccatis, nisi nolit credere, baptismu.
Nulla enim peccata eū damnare possunt, nisi sola incredu-
litas, Cætera omnia, si redeat uel stet fides in promissionem
diuinam, baptizato factā, in momento absorbentur per ean
dem fidem. Hęc & similia dicta eius ita reddūt plerosq; sto-
lide securos, ut credāt se nullis peccatis salutem perdere pos-
se, dum credunt sibi in baptismo semel & peccata remissa
& uitam æternam promissam ita fuisse, ut nulla peccata,
que post baptismū fiunt, pmissionē illā irritā reddere q̄ant.

At hęc falsissima esse, quis dubitet: Nam ipse dominus Reprobatio
ait, seruus sciens uoluntatē domini sui, & nō faciens, uapu. Luc. 12.
labit multis. Et Paulus. Vide (inquit) bonitatem & seueritatem Ro. 11.
tatem Dei in eos quidē qui ceciderunt, seueritatem, In te
autem bonitatem dei, si permanseris in bonitate, Alioquin
& tu excideris. Item. Qui stat uideat ne cadat. Et Petrus, fa. 1. Cor. 10.
cta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat 2. Pet. 2.
illis, non cognoscere uitam iustitiae, quam post agnitionem
retrosum conuerti &c. At Lutherus ita excutit omen
Dei timorem è mentibus hominum per nouam de-
fide doctrinam suam, ut in alio quodam loco dicat, q̄ fides
nullo modo esse potest, nisi sit uirax quædam & indubita. In commen-
ta opiniq; qua homo certus est super omnem certitudinem, ta super
se placere Deo, se habere propicium & ignoscentem Psal. 13.

Deum

Dialogus Io. Coc.

Deum in omnibus quæ fecerit aut gesserit, propicium in bonis, ignoscetem in malis. Quid enim est fides (inquit) quæ non est talis opinio?

Ad hæc & id genus innumera Lutheri falsa de fide Paradoxa, quid putas, Areni, in Concilio dicturos esse Doctos viros ex omni Natione in unum congregatos: An nō obijcient hic protinus illud Salomonis. Sunt iusti atq; sapientes, & opera eorum in manu Dei. Et tamen nescit homo, utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum seruantur incerta. AR. Huic obiectioni tam pridem responderunt Lutherus & Philippus. PE, facile quidem respondent ad plesbem in doctrinam, cui tam plausibilia placent, sed uiderint, qd Deo aliquando responsuris sint, & doctis in Concilio uiris. P A. Mihi sane ista excusatu difficillima uidentur, ut pote absurdæ, scandalosa, & scripturis atq; etiam rationi naturali contraria. PE. Sed adhuc magis absurdæ infinitis amarulætissimisq; contentionibus docuit Lutherus de fide, dum cō-

An sola fide tendit, q; sola fides iustificet, Quod & Philippus eius affir-
des iustificet mat, sed extat contra hoc eorum paradoxum bene lenga
confutatio per Cochleum in Tertia Philippica, Nusquam
enim probare aut ostendere possunt, q; hæc uox, Sola, sit in
scripturis fidei adiuncta, dum ei tribuitur iustificatio. Et
haud obscure ipsimet hoc ipsum redarguunt, dum affirmat,
ueram fidem sine operibus non esse, quemadmodum nec i-
gnis sine calore est, nec aqua sine humore. Et ramē, cum dis-
cunt, Sola fides, maxime opera excludere & à fide separa-
re uolunt. P A. Nemis intricata docent, dum sic docent, im-
plicant enim contradictionem. PE. Ita est, sed ipsi importu-
na uerbositate omnes obtindere satagunt. AR. At nihil do-
cent contra XII articulos fidei, qui ponuntur in Symbolo
Apostolorum. PE. Si docti uiri in Concilio examinaue-
rint

rint eorū Catechismos, multos apponēt (haud dubito) obē
liscos. Nos paucula quēdā indicasse sufficiat, ne uerū esse pu
tes, quod supra dicebas, neminē defendisse fidem acrius aut
copiosius quā fecerit Lutherus. Manifestū est em̄, qđ nunc
multo debilior sit fides in mentib⁹ hominum quā fuit ante
annos xx. anteqđ Lutherus de fide scribere cœpisset. Si ergo
ex fructibus arbor recte cognoscit, quid dubitas, malā istā
dānare ac maledicere arbore, ex qđ tā mali nati sunt fructus?

DE ECCLESIA ET EIVS membris. Caput VI.

PACE. Multas audio passim contentiones de Ecclesia
mēbrisqđ eius, quas expediret p̄ Cōcilij determinatio
nē tolli. **A R.** Si hic ap̄ pbareſ regula, quā docet Lutherus,
mox omnis cessaret cōtētio. **P A.** Quę est illa regula? **A R.**
Signum (inquit) quo cognoscit certissimū, ubi Ecclesia sit,
est uerbu Dei, Ecclesia em̄ fit uerbo Dei, non ipsa facit uer
bum. Non enim ideo uerbum dei est quia Ecclesia dicit, sed
quia uerbum dicit, ideo ecclesia est. Hęc Lutherus. Male igi
tur iactitant se Papistæ, qui traditionibus hominum nitun
tur, quod apud ipsos fit Ecclesia, cum non habeant uerbum
Dei, p̄ quod Ecclesia fit et cōsistit. **P A.** Quid tibi uideſ Pe
trei; admittis istā Luttheri regulā, et hanc illationē Arenijs
PE. Quamuis pacis gratia libenter admittā, quicqđ bona
conscientia et salua fide admittere possum. Attamen hæc
tum Lutheri, tum Arenijs uerba simpliciter admittere non
possum. **P A.** Quam habes aduersus ea causam; **P E.** Dicā, **R**eprobatio
Sienim uerbum dei signū certissimū est ad cognoscendū,
ubi nam sit Ecclesia Christi, Iudæi quoqđ & heretici haberēt
apud se Ecclesiā Christi. Nam & ipsi habent uerbum Dei.

Regula Lut
theri de Ec
clesia.

Luth. de ab
rogāda Mis
sa.

y ARE.

Dialogus Iohan. Cochlaei

AR. Iudei & haeretici solum habent uerbū scriptum & literam mortuā. Ecclesia aut̄ habet uerbum Dei uiuum & spiritum uiuificantem. Illos litera occidit, Ecclesiam spiritus uiuificat. P E. Recte dicis Areni, At Iudei quoq; et haeretici affirmant se habere uerū & uiuū uerbū dei, non mortuā literam, sed spiritum uiuificantem. Quid ergo, si de Ecclesia nobiscum cōtendant? Quis inter ipsos & nos discernet? AR. Spiritus ueritatis, qui iuxta promissum Christi, docebit nos omnia. P E. At illi non minus quam uos illum spiritū ueritatis sibi arrogant. AR. Quis eis credat? P E. Quid si ē conuerso dicant, Quis credat tibis? AR. Nos habemus testimonia scripturæ sacræ, ubi Christus dicit, Dic Ecclesiæ, & Paulus, An Ecclesiam Dei cōtemnit. P E. Eadem uerba proferre adducent et haeretici, Iudei aut̄ ea quidem non recipient, sed alia pro feso longe antiquiora producent, ex lege, ex psalmis & ex prophetis. In lege enim scriptum est. Non intrabit Eunuchus ecclesiam Domini. Et in Psalmis, In medio ecclesiæ laudabo te. Item, Laus eius in Ecclesia sanctorū. Deinde in prophetis ait Hieremias in Threnis, De quibus præceperas, ne intrarent in Ecclesiam tuam. Et Iohel, Sanctificare ecclesiam.

Obiectio Iudæorum.

Quid ergo, si dicant nobis Iudei, se antiquiora ex scripturis habere iura ad ecclesiæ nomen quā nos habemus? AR. Quid hic dicam aut respondeam, non satis scio. Non enim recordor, ubi nōdum istum dissoluerit Lutherus aut Philippus. P E. Ita ne totus pendes ex Luthero et Philippo? AR. Hī mihi præcipui uidentur, & præcæteris placent. Forsitan autē & ipsos cum Virgilio dicere oportet. Non omnia possumus omnes. Si tu autem habes in promptu, quid hic Iudeis haereticisq; respondeas, rogo, ne graueris dicere, & rem istam

istam explicare, ne nos altercando rem totam perdamus, a
lijs eam sibi uendicantibus. P E. Si dicendū mihi sit qđ sen
tio, sub correctione, saluo semper meliori iudicio, dictū uos
lo. P A. Nullus adest hic Censor seuerus, rigidusue hæretis
ex prauitatis inquisitor, qui uerba tua duriter captet, aut ad
rigorem normę suę examinanda contorqueat. Dic ex bo
no & æquo, iuxta animi tui sententiam, secundum dicta s
men scripturæ & sanctorum patrum. P E. Primum igitur **Responsio:**
Iudeis ita responderim. Etsi Maiores nostri ante Christi sal
uatoris nostri nativitatem, qui Christum expectabant & in
eum credebant, ueram habuerunt Ecclesiam ac uerum uer
bum Dei & sp̄itum uiuificātem atq; adeo ipsimet uera dos
mini Ecclesia fuerant, De qua iam adductæ à me supra, ins
telligi debent scripturæ. Aduentu tamen domini nostri Iesu
Christi uetula facta est & sterilis atq; effœta Iudaorum Ec
clesia, De qua scriptum est in cantico Annæ. Et quę multos ^{1 Reg. 2.}
habebat filios infirmata est. Et in Esata, Multis filiis desertæ ^{Esa. 54.}
magis quam eius quę habebat uirum.

Morte autem domini non solum sterilis uetula sed etiam Meretrix,
crudelis & blasphemæ meretrix facta est, sine lege, sine rege,
sine unctione. Cui improperat Dominus per Esaiam di^s ^{Esa. 1.}
cens. Quomodo facta es meretrix ciuitas fidelis. Et per Hiero³⁰
remiam. Frons mulieris meretricis facta est tibi. Item per
Ezechiem. Propterea meretrix audi uerbum Domini. ^{Ezech. 16.}
Hæc dicit Dominus Deus. Iudicabo te iudicijs adultera
rum effudentiū sanguinem. Item per Danielem. Et post Dan. 9.
hebdomadas L XII. occidetur Christus, & non erit eius
populus qui eum negaturus est.

Scelere igit crudelitatis & infidlitatis suę facta est gens
Iudaorum Ecclesia malignantiū & synagoga Satanę, ac ue ^{Sy. Agog.}
^{Satanę.}

Y 2 ræ ec⁹

Dialogus Ioan. Cohlæi

Psalm. 71:
Gen. 22.

Psalm. 63.

Hæretici La
pithe sunt et
Centauri.

ræ Ecclesiæ tum nomine tum dignitate et gratia iuste despota. Christus enim in cruce aliam sibi sponsam ex gentibus uelut secundus Adam, de latere suo produxit, De qua dicit Psalmista. Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ, omnes gentes magnificabunt eum. Et longe ante eum dixerat Deus ipse ad Abraham. Benedicetur in semine tuo omnes gentes terræ. Hæc breuiter Iudæis responderim, quibus uerbum Dei factum est panis luctus & mensa scandali, lites ra occidens & poculum fletus, Sicut ait prophetice Psalmista, siat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in retributions & in scandalum, obscurentur oculi eorum, ne uideant, & dorsum eorum semper incurua. P A. Pulchre profectio retudis Iudæorū superbiā, mutuatis ex propria eorum pharetra sagittis, dum ex ueteri testamento probas cuncta que dicas,